
(Zeneműnyomda, a Magyar Rádió kar
tontára, Budapesti Rádiótechnikai Gyár, 
Hanglemezgyártó Vállalat), gyakorlati 
bemutatók tették változatossá a tovább
képzési programot.

A szekció figyelemmel kíséri a kotta
tárakban és a zenével kapcsolatos egyéb 
gyűjteményekben dolgozók m unkáját is. 
Az 1973 márciusában Miskolcon tarto tt 
vándorgyűlés egyik tém ája a zeneokta
tási intézményekben működő könyvtárak 
tevékenységének vizsgálata volt. (A 
Könyvtáros tavaly májusban beszámolt 
a találkozóról, sőt az ott elhangzott elő
adásokkal lényegileg megegyező cikkeket 
is közölt a júniusi és a szeptemberi lap
számban. Itt most elég arra  utalni, hogy 
a vándorgyűlés sikeres volt, hasznos 
m unkát végzett.)

A zeneiskolákban dolgozók részére a 
vándorgyűlésen hangoztatott igényeik 
alapján a szekció ez év júniusában egy
hetes továbbképző tanfolyamot tervez 
Gyulán.

A szekció tevékenységének eredmény- 
listáját kottakiállítások, zenei ism eretter
jesztő előadások gazdagították. Folyta
tódtak a „Zeneszerző és közönsége”-soro- 
zat találkozói. Kurrens szolgáltatásként 
megvalósította, hogy az új magyar zene
művek hangfelvételeit hangszalagon, még 
mielőtt azok hanglemezen megvásárolha
tók lennének, központilag lemásolják és

díjmentesen szétküldik a szekció tagjai
nak.

A szekció m unkáját az országhatáro
kon kívül is ismerik és megbecsülik. A 
Zenei Könyvtárak Nemzetközi Szövetsé
gének, az AIBM-nek 1973-ban, London
ban tarto tt konferenciáján nagy elisme
réssel fogadták a külföldi küldöttek Mo- 
na Ilonának a m ár em lített régi magyar 
kottakiadással foglalkozó angol nyelvű 
összefoglalását. Ugyanott dr. Pethes 
Ivánt, a szekció volt elnökét, az AIBM 
osztályozási bizottságának vezetőjét meg
választották az AIBM egyik új alelnöké- 
nek.

Nem lenne teljes a  szekcióról adott kép 
a megoldatlan feladatok említése nélkül. 
A könyv- és hanglemez-alap jegyzékek 
összeállításában elmaradás mutatkozik. 
Egy lépéssel sem sikerült előrehaladni a 
kották és hanglemezek központi kataló
gusának megteremtésében.

A szekció idei tervei között szerepel a 
kiadványtervek egy részének megvalósí
tása. A szekció közreműködik a hazai 
kottakiadványok nyomtatott katalóguscé
duláinak elkészítésében is. Az év harm a
dik negyedében pedig az MKE Pécsett 
tartandó vándorgyűléséhez csatlakozva a 
szekció egész tagsága megvitatja a szű- 
kebb körű szakma legidőszerűbb kérdé
seit.

G y i m e s  F e r e n c

A Komárom megyei Könyvtáros
Amikor 1965-ben, a megyei híradók 

„apályakor” megszűnt a Komárom me
gyei Könyvtáros, a Pest megyei Könyv
tárosban sajnálkozással emlékeztem meg 
róla. Természetesen nemcsak egy jól 
szerkesztett testvérlap eltűnését fájlal
tam, hanem egy helytelen szemlélet fe- 
lülkerekedését is, amely száműzte a me
gyei könyvtárakból a módszertani irányí
tás e hatásos eszközét. Szerencsére ez a 
téves szemlélet csak néhány évig tartott. 
1972-re, amikor a híradók szerkesztőinek 
első értekezletét Leányfalura összehívták 
(Könyvtáros, 1972/8.), m ár a legtöbb me
gyében megindították, illetve ú jra  meg
indították a könyvtári tájékoztató orgá
numot. A híradók profilja, megjelenési 
form ája különböző, de fő céljuk azonos: 
segíteni a megyék könyvtárügyét, a mű
velődéspolitikai célkitűzések megvalósí
tását.

A megyei híradók között határozott 
szerkesztési elveivel, rendszeres megjele
nésével, változatos, színes formájával kü
lönös figyelmet érdemel a Komárom me

gyei Könyvtáros, amelyet 1967-ben indí
tottak ú jra útjára. A híradót 1972-től a 
megyei könyvtár szervezési és módszer
tani csoportja szerkeszti. Évente három, 
xerox-rota eljárással sokszorosított szám 
jelenik meg, A/4-es nagyságban, általá
ban 4 ív terjedelemben, 430 példányban. 
Kiadó a Komárom megyei könyvtárközi 
bizottság. Más híradók borítólapján is ta 
lálkozhatunk ennek a bizottságnak a ne
vével, de olyan m ár kevés van, amely — 
miként ez a lap tartalm ából is kitűnik 
— ennyire igyekszik megvalósítani a 
könyvtárhálózatok együttműködését. Bár
milyen témáról van is szó, foglalkoznak 
vele tanácsi, szakszervezeti, sőt iskolai 
könyvtári szempontból is. A Komárom 
megye könyvtárai és a IV. ötéves terv c. 
cikk után például a szakszervezeti könyv
tárak fejlesztési terveiről kapunk tá jé
koztatást. A tanácsi könyvtárak évi sta
tisztikája mellett ott találjuk a szakszer
vezeti könyvtárak adatait — sőt a telepü- 
lésenkéni együttes adatokat is —, de 
ugyanebben a számban, a megyei tanács
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művelődésügyi osztályának közlése alap
ján  az iskolai könyvtárak részletes sta
tisztikai kim utatását is közli a hiradó.

A tanácsi hálózati kereteken túltekintő 
informálásban mindenekelőtt a szakszer
vezeti hálózat és főleg ennek központja 
vesz részt: ö t  számot figyelembe véve a 
61 névaláírásos cikkből 14-et szakszerve
zeti könyvtárosok írtak.

A lap a művelődéspolitikai kitekintés 
látókörébe vonja a hálózaton kívüli 
könyvtárak mellett a művelődési intéz
mények, sőt a könyvkereskedelem tevé
kenységét is. Ismerteti például a megye 
egyházi könyvtárait; bem utatja a megye 
„kiváló” címmel kitüntetett könyvtárait, 
művelődési házait, sőt ötletes megoldás
sal — a Népművelés c. folyóirat fotómá
solatának felhasználásával — az ország 
valamennyi e címmel kitüntetett intéz
ményének nevét is közli. A könyvtárak 
és a könyvkereskedelem kapcsolataival, a 
könyvárusítás megyei helyzetével két 
cikk is foglalkozik.

Nagy erőssége a híradónak információ
gazdagsága: nemcsak a nagyjelentőségű 
eseményekről, évfordulókról ad hírt, ha
nem olyan lényegtelennek tűnő, sokszor 
azonban nélkülözhetetlen adatokat is kö
zöl, m int a megye népessége, természet- 
védelmi területei vagy a postai irányító
számok. A fenntartó szervek tájékozta
tására és orientálására gyakran olyan té
mákkal jelentkezik, melyek érdeklik a 
tanácsokat, az üzemek vezetőit (ilyen pl. 
a Fenntartók nyilatkoznak c. sorozat, 
vagy a hálózatfejlesztéssel foglalkozó írá
sok). A lapot m egtalálhatjuk a községi 
vezetők íróasztalán, ismerik és hivatkoz
nak cikkeire.

A módszertani irányítást számos és kü
lönböző fajtájú  írással szolgálja a híradó. 
A könyvtári munka részterületeinek ta 
pasztalatait, a könyvtárosok munkamód
szereit ismertető, az olvasómozgalmak, 
akciók szervezését segítő cikkeket a Mű
hely c. rovat tartalmazza. Ez tölti ki a 
terjedelem 35%-át. Néhány példa e ro
vat tematikai gazdagságára: Német nyel
vű könyvek a községi könyvtárakban 
(11. sz.), Az olvasók lemorzsolódásának 
okairól (17. sz.), Új kölcsönzési módszer 
Tatán (17. sz.) stb. A példák és a fel nem 
soroltak is többnyire olvasószolgálati vo- 
natkozásúak.

Az olvasószolgálat a könyvtár legfonto
sabb munkaterülete, de az állomány- 
gyarapítás, a feldolgozás, a katalógus- 
szerkesztés, vagy a szűkebb értelemben 
vett módszertani munka, a szakmai 
tanácsadás, az ellenőrzés szintén nél
külözhetetlen része a könyvtári tevékeny
ségnek. Kár, hogy ilyenekből kevés van

a híradóban. Az volna az ideális, ha a 
hálózati központok valamennyi fontos 
feladatáról cikket jelentetnének meg a 
híradóban, s ez a tevékenység a m unka
tervükben is szerepelne.

Rendszeresen közöl a híradó helytörté
neti cikkeket, elsősorban könyvtár-nyom- 
da-irodalomtörténeti írásokat, s a könyv
tá r eseményei mellett m egtaláljuk benne 
a m unkatársak személyi vonatkozású h í
reit is.

De ezzel m ár elértünk a szűkebben vett 
szerkesztési problémákhoz. Csak néhány 
szám felületes átnézése is elég ahhoz, 
hogy megállapíthassuk: a híradó jó m un
ka, de eleven könyvtári élet terméke is. 
Ilyen széles körű, színes tájékoztatás 
ugyanis csak ott alakulhat ki, ahol — 
mint Komárom megyében — a könyvtá
rakban eseménydús tevékenység folyik, s 
ahol a híradó kollektív munka eredmé
nye, ahol a szerkesztőnek jók a kapcso
latai a m unkatársakkal, a közművelődés 
irányítóival. Azt hiszem, ezért jó a Ko
márom megyei Könyvtáros. A cikkek írá
sából a szervezési és módszertani csoport 
tagjai is kiveszik részüket. (A csoport 
tagjai a teljes anyag 30%-át írták.)

Mint m ár utaltunk rá, a szerkesztő szí
vesen sorolja a cikkeket állandó rovatok
ba. Az em lített Műhely mellett az ö rö k 
ségünk, a Magunk között és a Krónika c. 
rovatokat találjuk meg minden számban. 
Az ide felvett írások képezik az anyag 
80—90%-át. A rovatok nyilvánvalóan a 
témaarányok megtartásához nyújtanak 
segítséget. Számításom szerint az évi 3 
szám anyagából egy kis takarékoskodás
sal könnyen kijöhetne a 4. is. A sűrűbb 
megjelenés frisseséget, az eddigieknél 
szorosabb kapcsolatot eredményezne az 
olvasókkal, s ez nem megvetendő szem
pont. Az oldalak megformálásában jól 
érvényesülnek a xeroxtechnika előnyei. 
Számos másolat, grafika színesíti, s a kü
lönféle betűtípusok alkalmazása .változa
tossá teszi a kiadványt. A szedő-írógép 
szépen rajzolt betűivel azonban szívesen 
találkoznánk gyakrabban.

Azt hiszem, ma m ár felesleges, hogy 
indokoljuk^ a híradók megjelenésének 
szükségességét. Annak viszont, aki erről 
még nincs meggyőződve, valam int m in
den híradó szerkesztőjének figyelmébe 
ajánlom, hogy a Komárom megyei 
Könyvtáros eredményesen segít leküzdeni 
a közművelődési könyvtárügy nehézségeit, 
s kutatva és szem előtt tartva a felhasz
nálók igényeit, nyilvánosságot terem t a 
hálózati központok szolgáltatásainak, 
eredményeiknek-gondjaiknak megismer
tetésére.

P á l  E r n ő
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